
C I T T À  D I  C A N I C A T T Ì
PROVINCIA  REGIONALE  DI AGRIGENTO

*************
DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D3

DIREZIONE  IV - SERVIZI ALLA CITTÀ - SERVIZI SOCIAL I E SANITARI
Sede: Canicattì - Via Cesare Battisti n.14 – Tel. 0922/734370 - Fax. 0922/734369

Sito internet: www.comune.canicatti.ag.it-Indirizzo e-mail: servizi.sociali@comune.canicatti.ag.it

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  “  ATTIVITÀ  DI  ANIMAZION E  E  SOSTEGNO
PSICO – PEDAGOGICO NEL REPARTO DI PEDIATRIA DELL’OS PEDALE  BARONE
LOMBARDO DI CANICATTÌ - C.I.G.  X2AOA57D9C .

VERBALE DI GARA A PROCEDURA APERTA  N. 1 

L'anno 2013, addì ventisei, del mese di settembre, alle ore 11,00, nei locali della Direzione IV – Servizi alla
Città  -  siti  in  Via  Cavallotti  n.  9  – Palazzo Stella,  e  precisamente nell’ufficio  del  Dirigente,  aperto al
pubblico, l’Avv. Domenico Ferrante - Dirigente della Direzione IV – Servizi alla Città -, del Comune di
Canicattì, Comune Capofila del Distretto Socio-Sanitario D3, preliminarmente procede alla nomina della
Commissione giudicatrice di gara, che è composta, oltre che dal Presidente Avv. Domenico Ferrante, dai
Signori:

- Dott.ssa  Maria  Marchese  –  Funzionario  Amministrativo  dipendente  del  Comune  di  Canicattì  e
Coordinatrice del Gruppo Piano del Distretto Socio-Sanitario D3 – Componente;

- Dott.ssa  Grazia Privitera  – Assistente Sociale, dipendente del Comune di Canicattì- Componente -
Esperta; 

- Rag. Alfonso Daunisi - Funzionario Amministrativo dipendente del Comune di Naro e componente
dell’Ufficio Piano del Distretto Socio-Sanitario D3, relativamente alla presente gara, componente
con funzioni di Segretario verbalizzante.

LA COMMISSIONE
PREMESSO:
che con Determinazione Dirigenziale n.  1216 del  06/08/2013, è stato approvato il  Bando di  gara ed il
Capitolato Speciale d’Oneri,  per l’affidamento del “ SERVIZIO  DI ATTIVITÀ  DI ANIMAZIONE  E SOSTEGNO PSICO –
PEDAGOGICO  NEL  REPARTO DI PEDIATRIA  DELL ’OSPEDALE  BARONE LOMBARDO  DI CANICATTÌ  - C.I.G.  X2AOA57D9C-”;
che  il  Servizio  è contemplato nell’allegato II  B del  Decreto Legislativo n.  163/2006 e s.m.i.  (Codice dei
contratti pubblici), Categoria 25 – CPC 93 e che la procedura di aggiudicazione del presente appalto, pertanto,
sarà svolta conformemente a quanto stabilito dall’art. 20 del citato Codice dei contratti pubblici, prevedente
l’applicazione dello stesso Codice limitatamente agli articoli 65, 68 e 225 ed a quelli espressamente richiamati
nel Bando di gara;
che si è stabilito di appaltare la fornitura di cui in oggetto, previo espletamento di gara a procedura aperta
ai sensi: dell’ art. 55 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. e del relativo Regolamento di esecuzione ed
attuazione approvato con D.P.R. n. 207/2010, così come recepiti, coordinati ed integrati dalla L.R. n. 12/2011,
per quanto applicabili; del  D.P.C.M. 30/03/2001 e della Legge n. 328/2000, con il criterio di aggiudicazione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art. 83 del  Decreto Legislativo n. 163/2006 e
s.m.i., secondo i criteri di valutazione previsti nel Bando di gara e di quelli approvati dal Comitato dei Sindaci
del Distretto Socio-Sanitario D3, con deliberazione n. 2 del 30/11/2006 di cui all’allegato B2 del Bando di gara; 
che il  Bando di  Gara è stato pubblicato all'Albo  di  questo  Comune,  con il  n.  2261 dal  19/08/2013 al
25/09/2013, nonché sulla G.U.R.S., parti 2^ e 3^,  n. 34 del 23/08/2013;
che entro le ore 12,00 del 25/09/2013, termine utile ed ultimo stabilito per la presentazione delle offerte,
sono pervenuti due plichi, come da attestazione rilasciata dal Responsabile dell'Ufficio di Protocollo del
25/09/2013, contrassegnati nel modo che segue:
1) Busta n. 1  della  Cooperativa Sociale “Pegaso”, con sede legale in via Grazia Deledda n. 21, 92020
Palma di Montechiaro, prot. n. 40789 del 25/09/2013;
2)  Busta  n.  2 del  Consorzio  Cooperativa  Sociale  “Insieme  per  il  Sociale”,  con  sede  legale  in  Via
Petragnani n. 5, 92024 Canicattì - prot. n. 40859 del 25/09/2013;
che le condizioni per partecipare alla gara a procedura aperta per l’affidamento del  “ SERVIZIO  DI  ATTIVITÀ  DI

ANIMAZIONE  E SOSTEGNO PSICO –  PEDAGOGICO  NEL REPARTO DI PEDIATRIA  DELL ’ OSPEDALE  BARONE LOMBARDO  DI



CANICATTÌ  - C.I.G.  X2AOA57D9C-”, sono state previste nel  Bando di gara e nel Capitolato Speciale di
appalto, approvati con Determinazione Dirigenziale n. 1216 del 06/08/2013. 

TUTTO  CIÒ  PREMESSO

IL  PRESIDENTE DELLA  COMMISSIONE  DI  GARA

Rilevato che per i componenti della Commissione, come dagli stessi dichiarato, non sussistono motivi di
incompatibilità legati ad interessi di qualunque natura con riferimento all’oggetto della gara e tanto meno
con le imprese partecipanti, 

DICHIARA

aperta la seduta e dà atto che non sono presenti  e non assistono alle operazioni  di  gara rappresentati o
delegati delle ditte partecipanti alla gara stessa.

  LA  COMMISSIONE

constatata e fatta constatare l'integrità e la conformità al Bando di gara di tutti i due plichi pervenuti, numera i
suddetti plichi con i numeri da uno a due, secondo la cronologia del rispettivo numero di protocollo.
Subito dopo, constatata e fatta constatare l'integrità del plico n. 1,   della Cooperativa Sociale “Pegaso”,
con sede legale in via Grazia Deledda n. 21, 92020 Palma di Montechiaro, prot. n. 40789 del 25/09/2013,
procede alla apertura dello stesso.  Il  plico  contiene la busta “A – Documentazione”, la busta “B -  Offerta
Tecnica - Progetto” e la busta “C – Offerta Economica”, tutte debitamente siglate e sigillate. Di seguito le
stesse  vengono  progressivamente  siglate  dai  componenti  della  Commissione  di  gara.  Si  passa  quindi
all’apertura della busta “A – Documentazione”, il cui contenuto viene siglato e numerato da A1/1 a A1/37.
 Si procede ad aprire la Busta “B - Offerta Tecnica - Progetto” al solo scopo della verifica del suo contenuto, che
è costituito da: n. 2 copie del Progetto Tecnico Organizzativo e n. 1 CD ed alla sua successiva richiusura,
mediante sigillatura con carta autoincollante debitamente siglata dai componenti della Commissione.
La Commissione esaminati  i  documenti  presentati  e ritenuti  gli  stessi regolari  e  conformi a quanto
richiesto dal Bando di gara, dichiara la Cooperativa Sociale “Pegaso”, ammessa alla 2^ fase di gara. 

Subito  dopo,  constatata e fatta  constatare l'integrità  del  plico n.  2, del  Consorzio  Cooperativa  Sociale
“Insieme per il  Sociale”,  con sede legale in Via Petragnani  n.  5,   92024 Canicattì,  prot.  n.  40859 del
25/09/2013, procede alla apertura dello stesso. Il plico contiene la busta “A – Documentazione”, la busta “B -
Offerta Tecnica - Progetto” e la busta “C – Offerta Economica”,  tutte debitamente siglate e sigillate. Di
seguito  le  stesse  vengono progressivamente  siglate  dai  componenti  della  Commissione  di  gara.  Si  passa
quindi all’apertura della busta “A – Documentazione”, il cui contenuto viene siglato e numerato da A2/1 a
A2/174.
Si procede ad aprire la Busta “B - Offerta Tecnica - Progetto” al solo scopo della verifica del suo contenuto, che
è costituito da: n. 2 copie del Progetto e n. 1 CD Progetto ed alla sua successiva richiusura, mediante sigillatura
con carta autoincollante debitamente siglata dai componenti della Commissione.
La Commissione esaminati  i  documenti  presentati  e ritenuti  gli  stessi  regolari  e  conformi a quanto
richiesto  dal  bando  di  gara,  dichiara il  Consorzio  Cooperativa  Sociale  “Insieme  per  il  Sociale”,
ammessa alla 2^ fase di gara. 

A questo punto, la Commissione dichiara completata la prima fase di gara relativa alla  verifica giuridico-
formale della documentazione presentata e richiesta dal Bando e fa presente che le operazioni proseguiranno in
seduta riservata con l’apertura delle buste B - contenenti l’Offerta Tecnica - Progetto dei suddetti operatori
concorrenti ammessi alla 2^ fase di gara:.       
Alle ore 14,00 la Commissione sospende la procedura di gara rinviando la prosecuzione delle operazioni
stesse in seduta riservata, alle ore 16,30 di oggi 26/09/2013.

La  Commissione,  pertanto,  in  esecuzione  di  quanto  previsto  dal  Bando  di  gara,  nomina  il  Presidente
responsabile  della  custodia  dei  due  plichi  con  l’adozione  delle  seguenti  misure,  al  fine  di  assicurare
l’integrità e  l’inalterabilità degli  stessi:  i  due plichi  vengono inseriti  in una scatola  che viene chiusa e
sigillata con carta autoincollante e sui lembi  di chiusura vengono apposte le firme di tutti  i  componenti
della Commissione. Dopo la chiusura la suddetta scatola viene custodita nell’armadio blindato posto nella
stanza del Presidente Avv. Domenico Ferrante.

Alle ore 16,50 la Commissione giudicatrice, nella medesima composizione, riprende le operazioni di gara in se-
duta riservata, dando atto che i sigilli apposti sulla scatola, ove sono stati posti i due plichi pervenuti, sono inte-
gri, per procedere alla valutazione dell’Offerta tecnica - Progetto dei suddetti operatori concorrenti rimasti in



gara ed all’assegnazione dei punteggi secondo i criteri ed i parametri di valutazione elencati al punto “5- Criteri
e modalità di aggiudicazione della gara” del Bando di gara e all’art. 16 del Capitolato Speciale d’Oneri.
La Commissione, pertanto,  prima di procedere all’apertura delle buste “B- Offerta Tecnica -  Progetto”,
effettua  la  lettura  del  Bando  di  gara,  del  Capitolato  Speciale  d’Oneri  e  dell’allegato  B2  “Criteri  di
valutazione per l’affidamento dei servizi del Distretto Socio-Sanitario D3 - Procedura di aggiudicazione e
griglia di valutazione”, approvati  con Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 2 del 30/11/2006, sulla
base dei quali procederà alla valutazione dei progetti e delle offerte ed all’aggiudicazione della gara, con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del decreto legislativo n.163/2006
e s.m.i. 
La Commissione, subito dopo, rispettando l'ordine di  numerazione dei  plichi,  procede all’apertura della
busta “B-  Offerta  Tecnica-Progetto”,  contraddistinta  con il  n.  1,  della Cooperativa Sociale  “Pegaso”,
constatando che contiene: Offerta Tecnica, con allegata documentazione che viene siglata e numerata da B1/1 a
B1/32 ed un CD, e successivamente inizia ad esaminarlo, e procede alla sua valutazione ed all’attribuzione dei
punteggi come segue:

1. QUALITÀ DEL SERVIZIO – criterio qualitativo : Max punti 50, così suddivisi:

a) Progetto: Peso: max 35 punti;

b) Esperienza specifica Peso: max 15 punti.

1.a) PROGETTO: Peso max 35 punti - Per progetto s’intende la strutturazione operativa che i partecipanti al
bando intendono dare al servizio affidato. Gli elaborati che definiscono il Progetto devono essere redatti in base
al capitolato “Direttive progettuali”. L’attribuzione del punteggio è effettuata con le seguenti modalità :

1.a1) 0 punti per i progetti che non garantiscono la soddisfazione degli elementi minimi richiesti dal capitolato;

1.a2) max 25 punti per la valutazione del progetto elaborato in maniera adeguata a quanto previsto dal capito-
lato e dal formulario allegato: Giudizio BUONO - Punteggio attribuito 18,75;

1.a3) max 10 punti per la valutazione degli elementi migliorativi e aggiuntivi a quanto previsto dal capitolato.
Di seguito sono riportati alcuni parametri, oggetto di valutazione, aggiuntivi e migliorativi, rispetto a quanto
previsto dal capitolato:

a) proposte contenenti l’inserimento di figure professionali aggiuntive rispetto a quelle richieste nel bando
e nel capitolato;

b) proposte contenenti la definizione di standard di qualità dei servizi (es. rapporto operatori/ utenti ,…)
strumenti di qualificazione organizzativa del lavoro;

c) modalità di presa in carico dell’utente;
d) strumenti utilizzati per la rilevazione dei bisogni degli utenti e dell’attività degli operatori;
e) strumenti di valutazione del lavoro svolto;
f) strumenti di rendicontazione del lavoro svolto;
g) la conoscenza degli specifici problemi sociali del territorio e delle risorse sociali della comunità;
h) possesso di certificazioni di qualità relative ai soggetti partecipanti ovvero ai servizi da questi imple-

mentati ( certificazione I.S.O.9008);
i) altro……
Giudizio BUONO - Punteggio attribuito 7,50;

Totale Punteggio 1.a) = 26,25.

1.b) ESPERIENZA SPECIFICA: Peso max 15 punti - Per esperienza specifica si intende l’esperienza
maturata, dall’ente partecipante o dagli operatori da impiegare, nello svolgimento del servizio i cui contenuti
sono assimilabili, per tipologia, al medesimo servizio affidato sia per conto di Enti pubblici che privati:
Punteggio attribuito 10,33;

2. QUALITÀ ORGANIZZATIVA – CRITERIO  VALUTATIVO



2.a) CONOSCENZA DEL TERRITORIO: Peso max 5 punti - La conoscenza del territorio è misurata attra-
verso l’ubicazione della propria sede legale o operativa. Tale requisito deve essere dimostrato, dai partecipanti
al bando, con documentazione formale (atto formale di proprietà, locazione, trascrizione, certificazione Camera
di Commercio), attestante l’ubicazione della propria sede legale e/o operativa con apposite autocertificazioni.
L’attribuzione del punteggio è effettuata con le seguenti modalità:

2.a1) max punti 3 per la documentata conoscenza del territorio cui si riferisce il servizio, le sue problematiche
e l’eventuale rete di rapporti già stabiliti dall’organizzazione concorrente, ai rapporti localmente stabiliti dall’or-
ganizzazione anche attraverso studi, ricerche o simili: Giudizio BUONO - Punteggio attribuito 2,25;

2.a2) punti 2 per ogni altra sede presente sul territorio di riferimento, attivata da almeno tre mesi precedenti a
quello nel quale si presenta domanda di partecipazione alla gara: Punteggio attribuito 2.
In  merito all’assegnazione dei due punti suddetti, la Commissione ritiene di non attribuire i due punti previsti
per la sede operativa in quanto le copie conformi all’originale dei due contratti di comodato d’uso gratuito di
immobile  urbano per  uso di  sede operativa in Canicattì,  allegati  al  progetto,  non riportano gli  estremi  di
registrazione e, pertanto, non si possono ritenere atto formale con data certa di “almeno tre mesi precedenti a
quello nel quale si presenta domanda di partecipazione alla gara”,  secondo quanto prescritto dal Bando di gara
a pena di non valutazione.

Totale Punteggio 2.a) = 4,25. 

2.b) ESPERIENZA GENERALE: Peso max 5 punti - Per esperienza generale si intende l’esperienza matura-
ta, dai partecipanti al bando, nello svolgimento dei Servizi sociali, sia per conto di Enti pubblici che privati ne-
gli ultimi tre anni (2010-2011-2012): Punteggio attribuito 5.

2.c) MODALITÀ ORGANIZZATIVA DEL SERVIZIO : Peso max 10 punti. L’attribuzione del punteggio è
effettuata con le seguenti modalità:

2.c1) max punti 4 per le modalità di coinvolgimento delle famiglie e degli operatori:Giudizio OTTIMO

- Punteggio attribuito 4;

2.c2) max punti 3 per le modalità e tempi di monitoraggio della qualità del servizio e del livello di soddisfazio-
ne degli utenti: Giudizio OTTIMO  - Punteggio attribuito 3;

2.c3) max punti 3 per il piano di formazione, aggiornamento, supervisione degli operatori impiegati nel servi-
zio: Giudizio BUONO - Punteggio attribuito 2,25;

Totale Punteggio 2.c) = 9,,25. 

Il punteggio totale complessivo attribuito alla   Cooperativa Sociale “Pegaso”       è pari a 55,08.  

La Commissione alle ore 19,00 sospende la procedura di gara rinviando la prosecuzione delle operazioni stesse,
in seduta riservata, alle ore 9,00 del 01/10/2013.

La Commissione, pertanto, in esecuzione di quanto previsto dal Bando di gara, nomina il Presidente responsabi-
le della custodia dei due plichi con l’adozione delle seguenti misure, al fine di assicurare l’integrità e l’inaltera-
bilità degli stessi: i due plichi vengono inseriti in una scatola che viene chiusa e sigillata con carta autoincollante
e sui lembi di chiusura vengono apposte le firme di tutti i componenti della Commissione. Dopo la chiusura la
suddetta scatola viene custodita nell’armadio blindato posto nella stanza del Presidente Avv. Domenico Ferran-
te.
Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Avv. Domenico Ferrante   _______________________________________________;

I COMPONENTI: 



Funzionario Amministrativo Dott.ssa Maria Marchese ______________________________________;

Assistente Sociale  Dott.ssa Grazia Privitera  ______________________________________________;

Funzionario Amministrativo Rag. Alfonso Daunisi - Segretario_______________________________.


